C. EX PAULO OROSIO. [A. D. 417.]

1. [v. 22.] Nam quum plerumque improbi tyranni, temere invadentes rempublicam, usurpatoque regio statu, Romani imperii corpus abruperint, atque ex eo bella vel per se injusta importaverint vel in se justa commoverint, Britannis Gallisque populis erecti et instructi; hæc bella, quantum externis proxima, tantum longinqua civilibus, quid nisi socialia jure vocitentur?

2. [vi. 8.] Veneti . . . auxilia quoque a Britannia arcesunt.

3. [9, 10.] Tunc Cæsar . . . ad Morinos venit, unde in Britanniam proximus et brevissimus transitus est. Navibus circiter onerariis atque actuariis octoginta præparatis, in Britanniam transvehitur. [A. C. 55.] Ubi acerba primum pugna fatigatus, deinde adversa tempestate correptus, plurimam classis partem, et non parvum numerum militum, equitum vero pene omnem disperdidit. Regressus in Galliam, legiones in hiberna dimisit, ac sexcentas naves utriusque commodi fieri imperavit. Quibus iterum in Britanniam primo vere transvectus [A. C. 54.], dum ipse in hostem cum exercitu pergit, naves in ancoris stantes tempestate correptæ vel collisæ inter se, vel arenis illisæ ac dissolutæ sunt. Ex quibus quadraginta perierunt, cæteræ cum magna difficultate reparatæ sunt. Cæsar's equitatus primo congressu a Britannis victus, ibique Labienus tribunus occisus est. Secundo prælio cum magno suorum discrimine victos Britannos in fugam vertit. Inde ad flumen Thamesim profectus est, quem uno tantum loco vadis transmeabilem ferunt. In hujus ulteriore ripa, Cassivellauno duce, immensa hostium multitudo consederat, ripamque fluminis ac pene totum sub aqua vadum acutissimis sudibus præstruxerat. Quod ubi a Ro-

manis deprehensum ac vitatum est, barbari, legionum impetum non ferentes, sylvis sese abdidere, unde crebris eruptionibus Romanos graviter ac sæpe lacerabant. Interea Trinobantum firmissima civitas, cum Androgorio duce, datis quadraginta obsidibus, Cæsari sese dedidit. Quod exemplum sequutæ urbes aliæ complures, in fœdus Romanorum venerunt: iisdemque demonstrantibus, Cæsar oppidum Cassivellauni inter duas paludes situm, obtentu insuper sylvarum munitum, omnibusque rebus confertissimum, tandem gravi pugna cepit.

Exin Cæsar a Britannis reversus in Galliam, postquam legiones in hiberna misit, repentinis bellorum tumultibus undique circumventus et conflictatus est.

4. [vii. 5.] Hic [*Caligula*] siquidem magno et incredibili apparatu profectus quærere hostem viribus otiosis, Germaniam Galliamque percurrens, in ora oceani circa prospectum Britanniaë restitit. Quumque ibi Minocynobellinum, Britanorum regis filium, qui a patre pulsus cum paucis oberrabat, in deditionem recepisset, deficiente belli materia, Romam rediit. [*A. D. 40.*]

5. [6.] Claudius quarto imperii sui anno, cupiens se utilem reipublicæ ostentare principem, bellum ubique et victoriam undecumque quæsivit. Itaque expeditionem in Britanniam movit: quæ excitata in tumultum propter non redhibitos transfugas videbatur; transvectusque in insulam est, quam neque ante Julium Cæsarem, neque post eum quisquam adire ausus fuerat. Ibique, ut verbis Suetonii Tranquilli loquar, sine ullo prælio ac sanguine intra paucissimos dies plurimam insulæ partem in deditionem recepit. Orcades etiam insulas ultra Britanniam in oceano positas, Romano adjecit imperio, ac sexto quam profectus erat mense Romam rediit. [*A. D. 43.*]

6. [7.] Britannica deinde clades e vestigio [*sub Nerone*] accidit, qua duo præcipua oppida, magna civium sociorumque clade et cæde direpta sunt. [*A. D. 61.*]

7. [17.] Tertium [*bellum*] Clodius Albinus, Juliani in occidendo Pertinace socius, qui se in Gallia Cæsarem fecerat, suscitabat [*A. D. 193.*]: cujus bello multum utrimque Romani sanguinis fusum est. Albinus tamen apud Lug-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

11. [34.] Anno ab Urbe condita 1138 [A. D. 385.] Theodosius quadragesimus primus, interfecto per Maximum Gratiano, imperium Romani orbis solus obtinuit, . . . seseque adversus Maximum tyrannum, sola fide major, nam longe minor erat universa apparatus bellici comparatione, proripuit. Aquileiæ tunc Maximus victoriæ suæ spectator insederat. Andragathius comes ejus summam belli administrabat: qui cum largissimis militum copiis, ipsaque magnarum copiarum fortitudine, præcellente consilio, omnes incredibiliter Alpium ac fluminum aditus communisset, ineffabili judicio Dei, dum navali expeditione incautum hostem prævenire et obruere parat, sponte eadem, quæ obstruxerat, claustra deseruit. Ita Theodosius nemine sentiente, ut non dicam repugnante, vacuas transmisit Alpes, atque Aquileiam improvisus adveniens, hostem illum magnum, Maximum trucem, et ab immanissimis quoque Germanorum gentibus tributa ac stipendia solo terrore nominis exigentem, sine dolo et sine controversia clausit, cepit, occidit. Valentinianus, recepta Italia, potitus imperio est. Andragathius comes, cognita Maximi nece, præcipitem sese e navi in undas dedit, ac suffocatus est. . . . Igitur Valentinianus junior, regno restitutus, extincto Maximo, ejusque filio Victore, quem imperatorem Gallis Maximus reliquerat, ipse in Galliam transivit: ubi quum tranquilla republica in pace ageret, apud Viennam dolo Arbogastis, comitis sui, ut ferunt, strangulatus, atque ut voluntariam sibi conscivisse mortem putaretur, laqueo suspensus est.

12. [40.] Anno itaque ab Urbe condita 1164 [A. D. 409.] irruptio urbis per Alaricum facta est. . . . His [*Suevis Vandalisque*] per Gallias bacchantibus, apud Britannias Gratianus, municeps ejusdem insulæ, tyrannus creatur [A. D. 407.] et occiditur. Hujus loco Constantinus, ex infima militia, propter solam spem nominis, sine merito virtutis eligitur, qui continuo ut invasit imperium, in Gallias transiit. Ibi sæpe a barbaris incertis foederibus illusus, detrimento magis reipublicæ fuit. Misit in Hispanias judices, quos quum provinciæ obediens accepissent, duo fratres juvenes nobiles et locupletes Didymus et Verinianus non adsumserunt; ne adversus tyrannum quidem tyrannidem, sed imperatori justo adversus tyrannum et barbaros tucri sese

patriamque suam moliti sunt. Quod ipso rei gestæ ordine patuit. Nam tyranuidem nemo nisi celeriter maturatam secreto invadit, et publice armat, cujus summa est, adsumpto diademate ac purpura, videri antequam sciri. Ili vero plurimo tempore servulos tantum suos ex propriis prædiis colligentes, ac vernaculis alentes sumptibus, nec dissimulato proposito, absque cujusquam inquietudine ad Pyrenæi claustra tendebant. Adversus hos Constantinus Constantem filium suum, prohi dolor! ex monacho Cæsarem factum, cum barbaris quibusdam, qui quondam in fœdus recepti atque in militiam adlecti, Honoriaci vocabantur, in Hispanias misit.

13. [42.] Anno ab Urbe condita 1165 [A. D. 412.] Honorius imperator videns, tot oppositis tyrannis, nihil adversum barbaros agi posse, ipsos prius tyrannos deleri jubet. Constantio comiti hujus belli summa commissa est. Sensit tunc demum respublica et quam utilitatem in Romano tandem duce receperit, et quam eatenus perniciem per longa tempora barbaris comitibus subjecta tolerarit. Igitur Constantius comes in Galliam cum exercitu profectus, Constantinum imperatorem apud Arelatam civitatem clausit, cepit et occidit. Jam hinc, ut de catalogo tyrannorum quam brevissime loquar, Constantem Constantini filium, Gerontius comes suus, vir nequam ac improbus, apud Viennam interfecit, atque in ejus locum Maximum quemdam substituit. Ipse vero Gerontius a suis militibus occisus est. Maximus exsutus purpura, . . . nunc inter barbaros in Hispania egens exsulat.

14. [*De Lib. Arb.*] Dominus Christus summo præmio fidei dignum judicat, si quis hæc filium Dei posse crediderit, et Britannicus noster [*Pelagius*], mox ut voluerit, se posse confidit?

CI. EX ZOSIMO. [A. D. 420.]

1. [i. 64.] Ὑπήκουον δὲ αὐτῷ [Φλωριανῷ] καὶ τὰ ὑπὲρ τὰς Ἄλπεις ἔθνη, Γαλάται καὶ Ἰβηρες, ἅμα τῇ Βρεττανικῇ νήσῳ. [A. D. 276.]